
 

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

 

Agli Atti 

All’Albo 

Al Sito web 

 

DETERMINA A CONTRARRE ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PERSONAL COMPUTER 

PORTATILI E TABLET 4 – LOTTO 4 – CIG CONVENZIONE: 8098920037 

 Acquisto di notebook MacBook Air  
 

 

Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD). Programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale 

integrata nelle Regioni del Mezzogiorno, di cui all'articolo 32, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 e del decreto del Ministro dell'istruzione, di 

concerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l'innovazione tecnologica e la 

transizione digitale 30 settembre 2021, n. 290. 

 

CUP H89J21012610001 

CIG DERIVATO ZD335FC22E 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante“Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA   la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

  delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”  

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56/2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

VISTO  il D.I. n. 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 



 

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 

e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO            il P.T.O.F. per il triennio  2019/2022 approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n° 11 del  

13/12/2018;  

VISTA la delibera n. 17 del Consiglio d’Istituto del 14/02/2022 relativa all’approvazione del Programma 

Annuale anno 2022; 

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 14 del 26/02/2019; 

RITENUTO  che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica Dott.ssa Emilia Galante, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure 

previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del2015, 

che prevede che le istituzioni scolastiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge n. 208/2015 che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici, ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 

beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTO  il Programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle Regioni del 

Mezzogiorno, di cui all'articolo 32, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con 

 modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 e del decreto del Ministro dell'istruzione, di concerto 

con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l'innovazione tecnologica e la 

transizione digitale 30 settembre 2021, n. 290; 

VISTA  la nota Prot. AOODGEFID 40321 del 19/10/2021 - Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). 

Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di 

didattica digitale integrata nelle Regioni del Mezzogiorno; 

VISTA  la nota M.I. di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. 50607 del 27/12/2021; 

VISTO  che con l’Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, sono stati stanziati fondi per l’acquisto 

di dispositivi e strumenti digitali individuali, nonché per l’utilizzo delle piattaforme digitali, per 

l’acquisto di dispositivi e strumenti per lo sviluppo di ambienti funzionali alla didattica digitale 

integrata e per assicurare una connettività di dati illimitata da parte delle istituzioni scolastiche statali 

delle regioni del Mezzogiorno e al nostro istituto è stato dato un finanziamento pari a € 8.343,94; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto Notebook utilizzabili sia in classe che a distanza come da 

relazione tecnica presentata dal progettista Prof. A.F.; 

RILEVATA  la presenza all’interno di CONSIP della Convenzione Personal Computer portatili e Tablet 4 – 

Lotto 4 MacBook Air CIG 8098920037, della ditta C&C CONSULTING S.P.A. (P. IVA 

05685740721); 

CONSIDERATO che trattandosi di Convenzione la Consip ha provveduto prima della stipula alla verifica del possesso 

dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 da parte del fornitore C&C 

CONSULTING S.P.A..; 



 

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 

 pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di di mera fornitura di materiali o attrezzature informatiche; 

TENUTO CONTO che l’importo stimato è pari a Euro 7.612,60 IVA Compresa; 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria; 

VISTO il CUP H89J21012610001 generato da questo Istituto Scolastico; 

VISTO il CIG ZD335FC22E acquisito da questa stazione appaltante; 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

 

Di autorizzare l’adesione alla Convenzione CONSIP Personal Computer portatili e Tablet 4 – Lotto 4 MacBook 

Air CIG 8098920037 mediante ordine diretto alla ditta C&C CONSULTING SPA, con sede in Viale Luigi Einaudi, 

10 -  70125  Bari  p. iva 05685740721 per la fornitura di:  

 

 n. 8 MacBook Air SSD 256 GB; 

 

Art. 3 

 

L’importo per l’acquisto tramite Convenzione CONSIP, considerando il costo unitario previsto nella convenzione di € 

779,98 (IVA esclusa) per i MacBook Air è pari a € 6.239,84  (seimiladuecentotrentanove/84) IVA esclusa, al lordo 

dell’IVA pari a € 7.612,60 (settemilaseicentododici/60). 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul Progetto A03/15 – PROGRAMMA DI SOSTEGNO ATTIVITA' 

D.D.I. REG. DEL MEZZOGIORNO ART. 32 D.L. 41/2021 CUP H89J21012610001 

 

Art. 4  

 

Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs del 18/04/2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Emilia Galante. 

 

 

 

                                               Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                              Dott.ssa Emilia Galante 

                                              documento informatico firmato digitalmente 


		2022-04-12T13:32:46+0200
	EMILIA GALANTE




